Дело № 1-20/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Быстрый Исток 15 июня 2018 года

Судья Быстроистокского районного суда Алтайского края Соловаров С.В., 

при секретаре Пинигиной А.М.,

с участием государственного обвинителя прокурора Быстроистокского района Дыкина С.В.,

защитника - адвоката адвокатской конторы Быстроистокского района НО «АККА» Королевой Г.П., представившей удостоверение №, ордер № от 23.05.2018, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, юридически не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а так же незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точнее время следствием не установлено, ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для последующего личного употребления, и незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления. ФИО1 решил собрать верхушечные части с листьями растения конопля на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а затем из собранных верхушечных частей с листьями растения конопля изготовить гашишное масло.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для последующего личного употребления и незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для последующего личного употребления, не имея специального разрешения уполномоченных на то государственных органов, действуя в нарушение ст.ст. 14,17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, в вышеуказанный период времени, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с произрастающего там дикорастущего растения конопля собрал верхушечные части с листьями, которые сложил в находящийся при нем полимерный пакет, откуда сразу переложил одну часть в белую сумку, другую часть в другой полимерный пакет, часть оставил в первом пакете, таким образом, незаконно без цели сбыта приобрел для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 132 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228,1, 229, 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. Незаконно приобретенные верхушечные части с листьями растения конопля ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта в двух полимерных пакетах и белой сумке.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, достоверно зная о наркотических свойствах собранного им растения, храня его при себе, перенес указанное вещество на усадьбу своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где один из полимерных пакетов положил в сено, а белую сумку и полимерный пакет положил в бочку в хозяйственной постройке, где продолжал хранить, осуществляя, таким образом, незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для последующего личного употребления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 взял хранящиеся в бочке в хозяйственной постройки по вышеуказанному адресу в полимерном пакете верхушечные части с листьями растения конопля, после чего, находясь на усадьбе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поместил в металлическую чашку указанные верхушечные части с листьями растения конопля и залил 

<

данные изъяты>, изготовив, таким образом, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 2,2 грамма. Затем ФИО1 незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в металлической чашке, смешал с табаком и употребил его часть путем курения. Оставшееся у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 2,2 грамма, находящееся в металлической чашке, ФИО1 поместил в белую сумку и стал незаконно хранить в бочке хозяйственной постройки по указанному адресу без цели сбыта. Оставшиеся в пакете верхушечные части с листьями растения конопля, из которого он брал верхушечные части с листьями растения конопля для изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) он положил в бочку в хозяйственной постройке по указанному адресу, тем самым продолжил незаконно хранить без цели сбыта.

В период с 15 часов 20 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра усадьбы домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: белая сумка, полимерный пакет в бочке в хозяйственной постройке, полимерный пакет в сене, расположенном на участке местности с восточной стороны хозяйственной постройки, с незаконно приобретенным и хранимым ФИО1 веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, высушенного при t=110?С до постоянной массы, составила 132 грамма, что является крупным размером, так как, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) установлен свыше 100 граммов.

Кроме того, в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра усадьбы домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили и изъяли металлическую чашку с наслоением маслянистого вещества темно-зеленого цвета, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил, которое согласно заключению химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Масса данного наркотического средства, высушенного при t=110?С до постоянной массы, составила 2,2 грамма, что является значительным размером, так как, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер масла каннабиса (гашишного масла) установлен свыше 0,4 грамма.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находившегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для последующего личного употребления, для чего он решил собрать верхушечные части с листьями растения конопля на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в западном направлении от дома, расположенного по вышеуказанному адресу.

Реализуя свое преступное намерение, направленное на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не имея специального разрешения уполномоченных на то государственных органов, действуя в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, в вышеуказанный период времени пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с произрастающих там дикорастущих растениий конопля собрал верхушечные части с листьями в белую сумку и полимерный пакет, таким образом, незаконно, без цели сбыта, приобрел для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 92 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, достоверно зная о наркотических свойствах собранного им растения, храня его при себе, перенес на усадьбу домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где положил в деревянный ящик в дровянике, где продолжил хранить, осуществляя, таким образом, незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

В период с 16 часов 25 минут до 17 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска на усадьбе домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции в присутствии понятых в деревянном ящике дровяника были обнаружены и изъяты белая сумка и полимерный пакет, в которых находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого, доведенного при 110?С до постоянной массы, составила 92 грамма, что является значительным размером, так как согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства каннабис (марихуана) установлен свыше 6 граммов.

Кроме того, не позднее 17 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находившегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ, а именно дымного и бездымного порохов общей массой не менее 202 граммов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, не имея на это законных прав, не имея разрешения на приобретение, хранение огнестрельного оружия, зная о запрете на их свободный гражданский оборот, в нарушении правил оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ на территории РФ, предусмотренных ст.ст. 6, 9, 13, 16, 22 Федерального закона РФ «Об оружии» № 150 ФЗ от 13.12.1996 года, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ на территории РФ, не позднее 17 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрел у Р. в неустановленном месте в 

<

адрес> механическую смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного порохов, общей массой не менее 202 граммов, находившуюся в полимерной бутылке. Незаконно приобретенную механическую смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного порохов стал незаконно хранить при себе без цели сбыта в полимерной бутылке.

После этого, не позднее 17 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, храня при себе приобретенную им механическую смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного порохов, перенес указанное вещество в усадьбу своего домовладения, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где положил на крышу предбанника бани, расположенной на усадьбе его домовладения по тому же адресу, где продолжал незаконно хранить до момента его изъятия в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции МО МВД России «Петропавловский» ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 41 минуты.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО1 вещество, представленное на исследование, является взрывчатым веществом - механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного порохов, общей массой 202 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.222.1 УК РФ, признал полностью, пояснив, что на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается; вместе с тем, признает и не оспаривает изложенные в обвинении обстоятельства совершенных им преступлений, с квалификацией которых также согласен, однако все подробности не помнит, так как прошло много времени, каннабис (марихуану), масло каннабиса (гашишное масло), а также взрывчатое вещество (механическая смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – дымного и бездымного порохов) у него изъяли сотрудники полиции во время совершения процессуальных действий, добровольно он им эти наркотические средства и порох не выдавал; не возражал являться на обследование к врачу-наркологу; подтвердил все ранее данные им в ходе предварительного следствия показания, заявил, что в содеянном раскаивается и понимает, что нарушил закон. 

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО1 по факту совершения преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.228 УК Р в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 45-49, 124-131, 213-223) он проживает с сожительницей Ю.Е. в 

<

адрес>. Он не помнит точно день, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, около 22-00 часов, он был дома и решил попробовать наркотическое средство, для чего надо было нарвать коноплю и приготовить из нее наркотическое средство «химку». Он взял из дома полиэтиленовые пакеты и белый мешок (сумку) и пошел за усадьбу своего дома на 100 метров западнее, где растет конопля. Руками он нарвал и сложил в пакет листья и верхушечные части растения конопля, которые были сухими. При этом он понимал, что его действия незаконны, но его это не остановило. Таким образом, он набрал треть пакета, а в дальнейшем разложил в пакеты и мешок (сумку). В это время его никто не видел, так как на улице было темно и мимо него никто не проходил. По времени это заняло у него не более 30 минут, т.е. в период с 22-00 до 22-30. Пакеты с собранной коноплей он принес в ограду своего дома, а именно занес в хозяйственную постройку и спрятал в бочке с гречкой и отходами, после чего пошел спать, решив приготовить позднее. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, он пошел в магазин, расположенный в 

<

адрес>, где купил бутылку растворителя и пачку сигарет и в этот же день, вернувшись домой, растворитель убрал в хозяйственную постройку, чтобы в дальнейшем приготовить наркотическое средство. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он решил приготовить наркотическое вещество. Выйдя на улицу, зашел в хозяйственную постройку, достал пакет с коноплей из бака с гречкой, и около хозяйственной постройки своего дома стал приготавливать из конопли наркотическое средство. Для этого 

<

данные изъяты> Полученную смесь засыпал в пустую сигарету, утрамбовал ее, поджег и стал курить как обычную сигарету. Оставшиеся после приготовления и употребления предметы: электрическую плитку и две металлические чашки он оставил в хозяйственной постройке, а стеклянную бутылку из-под растворителя выкинул. Остатки конопли он оставил в пакете и мешке в хозяйственной постройке, в баке с гречкой. Больше из конопли наркотическое средство он не делал.

Кроме того, хочет указать более детально, что когда он пошел набирать коноплю в один из дней сентября 2017 года, то взял с собой белый мешок (по другому - сумка), а так же полимерные пакеты. Сначала он набрал верхушки и листья конопли в один пакет, а затем сразу на месте, где набрал коноплю, пересыпал часть конопли в мешок, который взял с собой, часть в другой пакет, который так был у него с собой. Потом вернулся н свой участок по адресу: 

<

адрес>, где один из пакетов сразу положил в имевшееся сено, после чего он данный пакет не брал, заготовил коноплю для дальнейшего личного употребления, не более того. Затем он прошел в хозяйственную постройку, где у него находится бочка (бак) с отходами гречки, где и спрятал мешок с коноплей и пакет с коноплей, так же в данном бачке он хранил еще и 3 чашки и два куска материи. Когда он приготавливал «химку» - гашишное масло - около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то часть выпаренного вещества — «химки» - он смешал с табаком и употребил лично путем курения, другая часть «химки», полученной им, осталась на стенках или дне чашки, в которой он ее готовил. Там было немного «химки» - гашишного масла, он удалять его из чашки не стал, а положил вместе с другими чашками и материей в бочку с гречкой. Так же может указать, что все 3 чашки и 2 куска материи хранились у него в бочке в одном отдельном мешке. Так же в предбаннике он хранил чашку, ложку, где возможно, был ватный тампон, он не помнит, готовил ли в данной чашке ранее «химку», возможно, очень давно. Однако именно ДД.ММ.ГГГГ он готовил именно в чашке, которую хранил в бочке. Это хорошо помнит. Оставшуюся коноплю он оставил в бочке в мешке и пакете, думая, что употребит сам позже, более изготавливать «химку» - гашишное масло - в тот момент не планировал. Изготавливал гашишное масло, а так же набирал коноплю он только для личного употребления, об этом никто не знал, он никому об этом не говорил. Гашишное масло он приготовил именно из той конопли, которую он набрал в один из дней сентября 2017 года, это он точно помнит, однако не помнит, откуда он брал горсточку конопли - из белого мешка (сумки) или же пакета, которые были у него в бочке. Когда говорит бочка и бак, подразумевает одну и туже емкость, стоящую в хозяйственной постройке на его участке по указанному адресу. Всю коноплю, которую у него изъяли в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ, он набирал одновременно в один день, «химку» он изготавливал именно из этой конопли, которую набрал в один из дней сентября 2017 года. В сентябре 2017 года он ходил только один раз набирать коноплю. Умысел на то, что ему надо нарвать конопли, а затем в дальнейшем ее хранить, а так же приготовить из нее «химку», у него возник, когда он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Также он сразу думал и знал, что из конопли можно не только изготавливать «химку», но и курить в сушенном виде - и для данной цели он так же набирал её в тот момент. ДД.ММ.ГГГГ около 14-00 часов он был дома, в дверь кто-то постучал. Выйдя на улицу, увидел участкового Е. и других сотрудников полиции, фамилии и имена которых он не знает, а так же 2 гражданских, имена и фамилии которых он так же не знает. ФИО2 сказал, что у него имеется информация о том, что у него дома может храниться конопля. Сотрудники стали у него спрашивать, имеется ли у него на усадьбе дома наркотические средства. Он сказал, что нет, наркотические средства он не хранит. После чего они с его согласия, в присутствии понятых, провели осмотр хозяйственных построек, расположенных на усадьбе его дома. Перед началом осмотра девушка - следователь или дознаватель - разъясняла всем участвующим лицам их права, а также что будет проводиться фотосъемка. В ходе осмотра у него нашли все указанные предметы и вещества, то есть, у него обнаружили и изъяли: 3 металлические чашки с двумя кусками материи, которые лежали в белом мешке, мешок с коноплей, набранной им, полимерный пакет, с собранной им коноплей, которые помещены в один пакет, горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, какой именно указать не может, где он и понятые поставили свои подписи. Далее на его участке в сене сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакет с коноплей, так же собранной им в одно время с коноплей, изъятой из бочки. Данный пакет был упакован в другой пакет, горловина которого завязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати и надписью, где он и понятые поставили свои подписи. Далее в предбаннике его бани обнаружили и изъяли под столом на полочке чашку с ложкой и ватным тампоном, все это также поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати и надписью, где он и понятые поставили свои подписи. Вину в том, что он собирал, хранил и изготавливал наркотические средства, признает в полном объеме. После составления и подписания протокола осмотра вместе с сотрудниками он приехал в здание полиции, расположенное в 

<

адрес>, где его провели в служебный кабинет. И там сотрудник полиции Б.А. принял от него объяснение по факту обнаружения вещества растительного происхождения, в котором он рассказал обо всем и сознался в том, что обнаруженное вещество принадлежит ему; с пальцев обеих его рук срезали ногтевые пластины, а так же с кистей рук были взяли смывы, все упаковали в пакет, также был сделан контрольный тампон. 

По факту изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере ФИО1 пояснил, что он не помнит точно день, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, около 22-00 он был дома и решил попробовать наркотическое средство, для этого решил нарвать конопли и приготовить из нее «химку»; взяв из дома полиэтиленовые пакеты и белый мешок (сумка), пошел за усадьбу своего дома метров на 100 западнее, где растет конопля. Руками стал складывать в пакет листья и верхушечные части растения конопля, которые были сухими. При этом он понимал, что его действия незаконны, но его это не остановило. Таким образом, он набрал треть пакета, а в дальнейшем разложил в пакеты и мешок (сумку). В это время его никто не видел, так как на улице было темно и мимо него никто не проходил. По времени это заняло у него не более 30 минут, т.е. в период с 22-00 до 22-30. Пакеты с собранной коноплей он принес в ограду своего дома, а именно занес в хозяйственную постройку и спрятал в бочке с отходами гречки, после чего пошел спать, решив приготовить позднее. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут он пошел в магазин в 

<

адрес>, где купил бутылку растворителя и пачку сигарет. Вернувшись в тот же день домой, растворитель убрал в хозяйственную постройку, чтобы в дальнейшем приготовить наркотическое средство. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел на улицу, зашел в хозяйственную постройку, достал пакет с коноплей из бака с гречкой и около хозяйственной постройки своего дома он стал приготавливать из конопли наркотическое средство. Для этого 

<

данные изъяты> Получившуюся смесь засыпал в пустую сигарету, утрамбовал ее, поджег и стал курить как обычную сигарету. Оставшиеся после приготовления и употребления предметы: электрическую плитку и две металлические чашки оставил в хозяйственной постройке, а стеклянную бутылку из-под растворителя выкин

<

адрес> конопли он оставил в пакете и в мешке хозяйственной постройки, в баке с гречкой. Больше из конопли наркотическое средство он не делал. ДД.ММ.ГГГГ около 14-00 он находился дома и в это время постучали в дверь. Выйдя на улицу, увидел участкового Е. и других сотрудников полиции, фамилии и имена которых он не знает, а так же 2 гражданских, имена и фамилии которых он так же не знает. ФИО2 сказал, что у него дома может храниться конопля. Сотрудники стали у него спрашивать, имеется ли у него на усадьбе дома наркотические средства. Он сказал, что нет, наркотические средства он не хранит. После чего они с его согласия, в присутствии понятых провели осмотр хозяйственных построек на усадьбе его дома и обнаружили коноплю, гашишное масло и все остальное, о чем он уже подробно рассказал. Вину в незаконном приобретении, изготовлении и хранении наркотического средства он полностью признает, в содеянном раскаивается. Изготавливал гашишное масло, а так же набирал коноплю он только для личного употребления. Об этом никто не знал, он никому об этом не говорил. Гашишное масло он приготовил именно из той конопли, которую он набрал в один из дней сентября 2017 года, это он точно помнит, однако не помнит, откуда он брал горсточку конопли - из белого мешка (сумки) или же пакета, которые были у него в бочке. Когда говорит бочка и бак, он подразумевает одну и ту же емкость, стоящую в хозяйственной постройке на его участке. Всю коноплю, которую у него изъяли в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ, он набирал одновременно в один день, «химку» он изготавливал именно из конопли, которую набрал в один из дней сентября 2017 года. В сентябре 2017 года он ходил только один раз набирать коноплю. Умысел на то, что ему надо нарвать конопли, а затем в дальнейшем ее хранить, а так же приготовить из нее «химку», у него возник, когда он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Также он сразу думал и знал, что из конопли можно не только изготавливать «химку», но и курить её в сушенном виде - и для данной цели он так же набирал в тот момент. Во время обыска ДД.ММ.ГГГГ и осмотра от ДД.ММ.ГГГГ он не отпирался и сразу говорил, что все изъятое принадлежит ему.

По факту приобретения и хранения в 2015 году наркотического средства также пояснял, что около 18 часов в октябре 2015 года он был у себя дома по 

<

адрес>, один, и захотел набрать верхушечные части конопли с листьями, чтобы потом употребить путем курения, но более точно день, когда это было, не помнит. Взяв с собой из дома мешок белого цвета и полимерный пакет, около 18 часов 30 минут в один из дней октября 2015 года вышел на улицу и направился за ограду своего дома, отошел около 100 метров и набрал немного верхушек и листьев конопли сначала в белый мешок, а затем в полимерный пакет; может указать место, где он набирал коноплю. После того, как набрал в мешок и в пакет коноплю, пошел домой и в дровянике спрятал их в деревянном ящике старого кухонного гарнитура. После чего к этому мешку и пакету не подходил и никому об этом не говорил, никто не знал, что в ящике хранится конопля; также, когда он собирал коноплю, его никто не видел. ДД.ММ.ГГГГ во время обыска у него нашли и изъяли из ящика старого кухонного гарнитура мешок белого цвета с коноплей и пакет с коноплей. Перед тем, как начинать обыск, сотрудники полиции предложили ему выдать добровольно наркотические вещества и другие вещества и предметы, запрещенные в обороте, на что он сказал, что у него ничего нет. Вину в незаконном приобретении в октябре 2015 года и хранении наркотических средств до марта 2018 года – конопли – признает полностью.

По факту незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ пояснил, что около 10 лет назад решил взять немного пороха для стрельбы из своего ружья у знакомого Р., проживавшего ранее в 

<

адрес>, точного адреса он не помнит. Увидев его, попросил дать ему немного пороха, на что тот передал ему через час полимерную бутылку с порохом. Где именно он передал ему данную бутылку с порохом, не помнит, так как это было очень давно, где-то они вместе сидели и разговаривали на улице 

<

адрес>. После того, как он получил порох, ушел к себе домой; часть пороха он расстрелял из своего ружья так же около 10 лет назад, потом оставшийся порох в той же полимерной (пластиковой) бутылке положил на крышу предбанника бани в ограде его дома по адресу: 

<

адрес>, положил он его туда также около 10 лет назад, из-за давности не помнит месяц и год, когда это было. Ружья у него теперь нет и порох ему без надобности. Он просто знал, что у него на предбаннике лежит бутылка с порохом. По объему бутылка была заполнена порохом примерно на половину. Весь порох, который был в бутылке, принадлежит ему, он туда более когда-либо порох не досыпал, куда-либо более не пересыпал, порох был именно такой, как ему передал Р., он его не смешивал, каким-либо образом не изготавливал, с помощью этого пороха, как указано выше, стрелял из своего ружья, однако никогда разрешения на стрельбу, хранение и ношение огнестрельного оружия не имел. Перед проведением обыска, в котором участвовали понятые, ему предложили выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, однако он сказал, что таковых не имеется. Так же у него были изъяты капсюли в полимерной бутылочке белого цвета - данная бутылочка является упаковкой от аскорбиновой кислоты. Данные капсюли он приобретал около 10 лет назад. В ходе обыска в присутствии понятых бутылка с порохом и бутылка с капсюлями были помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском мастичной печати, где все расписались. Разрешения на хранение оружия и взрывчатых веществ у него никогда не было. Последний раз он лазил на крышу предбанника и видел бутылку с порохом в сентябре 2017 года, точнее указать не может, так как не помнит, однако решил: пусть он лежит и хранится у него дальше. На крышу данного предбанника он, как правило, залезает осенью каждого года, каждый год видел там порох в бутылке и думал, что пусть он лежит там дальше. Вину в совершении данного преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, по факту незаконного приобретения, хранения наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, а также незаконном изготовлении и хранении наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта: 

свидетель С.Т., 

<

данные изъяты> Пункта полиции по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский», показания которой, данные в предварительном следствии, были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступило сообщение о том, что ФИО1 может хранить по 

<

адрес> наркотические вещества. После получения данного сообщения она направилась по указанному адресу на дежурной машине в составе следственно-оперативной группы. По прибытии на усадьбу дома по адресу: 

<

адрес> сначала нашли понятых для участия в осмотре места происшествия, им были разъяснены их права в соответствии с УПК РФ. Хозяин домовладения ФИО1 против осмотра не возражал. В результате осмотра был обнаружены и изъяты: в хозяйственной постройке на территории усадьбы в металлической бочке находилась белая полимерная сумка с 3 металлическими чашками и 2 фрагментами материи, на одной из чашек имелось маслянистое наслоение со стойким запахом, а так же в бочке находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения и белая полимерная сумка с веществом растительного происхождения. Все указанные предметы были надлежаще упакованы; в сене с восточной стороны от хозяйственной постройки, где были изъяты указанные выше сумка и пакет с веществом растительного происхождения, а так же сумка с 3 чашками и 2 фрагментами материи, был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который также был упакован; в предбаннике бани на усадьбе домовладения по указанному адресу были изъяты металлическая чашка, ложка и ватный тампон, также все было упаковано с подписями участников (т.1, л.д. 84-86);

свидетели К.Г. и З.В., показания которых в предварительном следствии были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они находились в 

<

адрес>, куда они приезжали за дровами; там их остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в следственном действии в качестве понятых, на что они согласились. Они проследовали вместе с полицейскими на усадьбу дома по адресу: 

<

адрес>, там же был и хозяин дома, ранее им незнакомый, который представился ФИО1. Им разъяснили права понятых, от хозяина дома было получено разрешение на осмотр усадьбы, после чего начался осмотр места происшествия, во время которого в хозяйственной постройке в бочке были обнаружены полимерная сумка белого цвета, где внутри находились 3 металлических чашки, внутри чашек имелись 2 фрагмента материи, а так же на одной из чашек был налет маслянистого вещества, там же, в бочке, обнаружили белую сумку с измельченным веществом растительного происхождения и полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения. Все сумки и пакет были помещены в один полимерный пакет синего цвета, горловина была перетянута и затянута нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, каким точно не помнит, где так же имелась пояснительная надпись и где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее, в ходе осмотра участка местности, где лежало сено, у стены хозяйственной постройки, где нашли чашки в сумке, материи и сумку и пакет с веществом растительного происхождения, был обнаружен, прямо в сене, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который при изъятии был упакован в другой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, где они и ФИО1 поставили свои подписи. В предбаннике бани на полочке под столом были обнаружены и изъяты металлическая чашка, ложка и ватный тампон, которые помещены в один полимерный пакет, горловина которого завязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, а так же оттиском печати, где они в качестве понятых и ФИО1 поставили свои подписи. В ходе осмотра каких-либо замечаний не высказывал, они ФИО1 не знали, какой-либо заинтересованности не имеют и не имели. После осмотра был составлен протокол с указанием всего, что проходило, все участники с данным протоколом ознакомились и подписали его (т.1 л.д. 87-89, 90-92);

свидетель Б.А., 

<

данные изъяты> Пункта полиции по Быстроистокскому району, показания которого, данные в предварительном следствии, были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступило сообщение главы Акутихинского сельсовета Ф.А. о том, что в 

<

адрес> у ФИО1 могут храниться наркотическое средства, в связи с чем он в составе следственно-оперативной группы выехал из с.Быстрый Исток в 

<

адрес>, где в указанном доме по 

<

адрес> в присутствии хозяина был произведен осмотр места происшествия по данному адресу. В ходе осмотра места происшествия в хозяйственной постройке на территории усадьбы данного дома в цилиндрической емкости с отходами была обнаружена полимерная сумка с 3 металлическими чашками с двумя кусками материи. На поверхности одной из чашек имелся налет темно-зеленого цвета; там же были обнаружены белая сумка с веществом растительного происхождения в измельченном виде и оранжевый полимерный пакет с веществом растительного происхождения в измельченном виде; все перечисленное было изъято и упаковано; при осмотре местности с восточной стороны указанной хозяйственной постройки, в сене внутри был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которые также были помещены и упакованы в полимерный пакет синего цвета, горловина которого завязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по АК» и пояснительной надписью, где поставили свои подписи понятые и ФИО1. При осмотре бани в предбаннике, под столешницей деревянного стола у окна, на полочке были обнаружены и изъяты металлическая чашка, ложка и ватный тампон. Тампон и ложка были в чашке; тампон пропитан маслянистым веществом, внутри на чашке имелось наслоение маслянистого вещества коричневого цвета; металлическая чашка, ложка и ватный тампон были изъяты и упакованы (т.1, л.д.76-79);

свидетели О.Ф. и Ч.В., показания которых в предварительном следствии были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что проживают в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции пригласил их для участия в качестве понятых при изъятии у ФИО1, подозреваемого в приобретении и хранении наркотических средств, образцов для сравнительного исследования; они проследовали в кабинет оперуполномоченного Б.А. В их присутствии у ФИО1 при помощи ножниц произведены срезы с ногтей обеих рук, после чего указанные срезы были помещены в бумажный пакет № с пояснительной надписью, который был оклеен бумажной биркой с оттиском мастичной печати, где они и ФИО1 поставили свои подписи. При помощи пинцета взяли марлевый тампон, смочили в спиртовом растворе, после чего произвелись указанным тампоном смывы с кистей обеих рук у ФИО1, после чего тампон, которым были произведены смывы был упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати, где они и ФИО1 поставили свои подписи. Так же был изготовлен контрольный марлевый тампон, который упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, оклеенный бумажной биркой с оттиском мастичной печати, где они и ФИО1 поставили свои подписи; каких-либо замечаний ни у кого не было; перед изъятием образцов им были разъяснены права понятых; какой-либо личной заинтересованности в результате проведения изъятия образцов у них не было (т.1 л.д.93-95, 96-98);

свидетель С.А., показания которого в предварительном следствии были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, когда он был у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и попросили его поучаствовать в качестве понятого в проверке показаний на месте, на что он согласился. Они проследовали на усадьбу дома по адресу: 

<

адрес>, вторым понятым была приглашена К.Е. - его сожительница. По адресу 

<

адрес> проживает ФИО1, какой-либо заинтересованности в результатах проверки показаний у него и сожительницы не было. Перед проведением проверки показаний на месте им были разъяснены права понятых, после чего ФИО1 указал в присутствии всех участников проверки и защитника, на участок местности в 100 метрах в западном направлении от своего дома, после чего пояснил, что здесь он рвал коноплю в сентябре 2017 года, с 22-00 до 22-30, в один пакет, после чего сразу на месте в мешок отсыпал часть собранной им конопли, а потом еще часть в другой пакет - конопля осталась в 3-х емкостях; ФИО1 также указал, где он ранее хранил сено, в котором сразу спрятал пакет с коноплей; ФИО1 также указал на хозяйственную постройку, где он в сентябре 2017 года спрятал собранную им в мешок и в пакет коноплю — в бочке с отходами, гречкой. Так же ФИО1 указал на то, что в бочке он также хранил чашки, в которых он изготавливал «химку», и куски ткани, которые впоследствии изъяли сотрудники полиции. ФИО1 пояснил, что еще он в предбаннике хранил чашку с тампоном и ложку; после окончания проверки показаний был составлен протокол, где все расписались, ФИО1 указывал все добровольно (т.1 л.д. 141-143);

- свидетель Ф.А., показания которого в предварительном следствии были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что является главой Акутихинского сельсовета с февраля 2016 года; проезжая мимо дома по 

<

адрес>, он почувствовал стойкий запах конопли и поэтому решил, что проживающий там ФИО1 может курить коноплю; он был в этом уверен и поэтому в тот же день - ДД.ММ.ГГГГ сделал сообщение в пункт полиции по Быстроистокскому району - позвонил около 15 - 00 и рассказал о том, что у ФИО1 может хранится наркотическое средство – конопля (т.1 л.д. 80-82).

Кроме того, вина подсудимого в незаконном приобретении, хранении наркотических средств в крупном размере, а также в незаконном изготовлении и хранении наркотических средств в значительном размере подтверждается также исследованными в судебном заседании иными доказательствами: 

- постановлением о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 1-2);

- рапортом оперативного дежурного К. от ДД.ММ.ГГГГ о поступлении ДД.ММ.ГГГГ в 14:50 в дежурную часть ПП по Быстроистокскому району по телефону сообщения главы Акутихинского сельсовета Ф.А. о том, что в 

<

адрес> ФИО1, возможно, хранит у себя дома наркотические вещества (т.1 л.д. 4);

- рапортом оперативного дежурного К. от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:40 в ДЧ ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский» по телефону поступило сообщение от ОУР лейтенанта полиции Б.А. о том, что в 15:30 по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГр., обнаружено вещество растительного происхождения в нескольких полиэтиленовых пакетах (т.1 л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были изъяты полимерная сумка с 3 чашками и 2 фрагментами материи, полимерная сумка и пакет с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, металлическая чашка, ложка, фрагмент ватного тампона (т.1, л.д. 6-29);

рапортом Б.А. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ПП по Быстроистокскому района МО МВД России «Петропавловский» поступила информация о том, что ФИО1, продолжает вести антиобщественный образ жизни, может продолжать изготовлять и употреблять наркотические вещества, а так же может осуществлять хранение наркотических средств, приспособлений для изготовления и употребления наркотических веществ в помещениях жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и прилегающей территории усадьбы дома и хозяйственных постройках (т.1 л.д. 240);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при помощи ножниц были произведены срезы с ногтевых пластин с кистей обеих рук ФИО1, упакованные в бумажный пакет №, опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати № Для пакетов ГУ МВД РФ по АК, пояснительной надписью, подписями лиц и ФИО1 (т. 1 л.д. 30);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с помощью пинцета и марлевого тампона, смоченного спиртовым раствором, произведены смывы с кистей обеих рук ФИО1, данный марлевый тампон помешен в бумажный пакет №, который опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати № Для пакетов ГУ МВД РФ по АК, с пояснительной надписью, подписями не заинтересованных лиц, а также был приложен контрольный марлевый тампон, упакованный и опечатанный аналогичным способом в бумажный пакет № (т.1 л.д. 31);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Королевой Г.П. и понятых подробно рассказал и показал, где и как он нарвал коноплю и где он её хранил (т.1 л.д. 132-140);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого, высушенного при t= 110?С до постоянной массы, составляет в пакете № грамма; маслянистое вещество, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, высушенного при t= 110?С до постоянной массы, составляет 2,2 грамма; на объектах, предоставленных на исследование в пакете №, содержатся основные каннабиноидные компоненты, в том числе наркотически активный компонент ТГК, в следовых количествах; ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло); на предметах (металлической тарелке, тампонах и ложке), представленных на исследование в пакете №, наркотических средств не обнаружено; на срезах ногтевых пластин, представленных в пакете № с надписью: «.... Пакет № Срезы ногтевых пластин с рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.. .» обнаружены основные каннабиноидные компоненты, в том числе наркотически активный компонент ТГК, в следовых количествах; ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло); на марлевом тампоне, представленном в пакете № с надписью: «Пакет № смывы с рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.. ..» обнаружены основные каннабиноидные компоненты, в том числе наркотически активный компонент ТГК, в следовых количествах ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло); на марлевом тампоне, предоставленном в Пакете № с надписью: «Пакет № Контрольный пакет с марлевым тампоном.. ..» комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента ТГК, не обнаружено (на уровне чувствительности примененного метода ТСХ) (т.1 л.д. 164-167); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способом, указанным в представленной копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, возможно изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), при условии, что в качестве исходного сырья было использовано наркотикосодержащее растение- «конопля» или наркотическое средство - каннабис «марихуана», или гашиш «анаша, смола каннабиса» (т.1 л.д. 169);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования №, где указано, что у ФИО1 в моче при химикотоксикологических исследованиях на уровне предела обнаружения используемого метода обнаружены кодеин метаболит тетрагидроканнабинола (ТГК-СООН) (т.1 л.д. 237);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены 2 полимерных пакета и белый мешок с веществом растительного происхождения, 3 металлических чашки, 2 фрагмента ткани (материи), изъятые в бочке в хозяйственной постройке, 1 металлическая чашка, ложка и фрагмент тампона, изъятые в предбаннике бани, маслянистое вещество во флаконе, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; срезы ногтевых пластин в бумажном пакете, смывы с рук на марлевом тампоне в бумажном пакете, контрольный марлевый тампон, изъятые в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1; полимерный пакет и белый мешок с веществом растительного происхождения, ковш, ложка, тампон, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 195-199).

Виновность подсудимого в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта по ч.1 ст.228 УК РФ, помимо его собственного признания, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, свидетель И.А., 

<

данные изъяты> Пункта полиции по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский», показания которого, данные в предварительном следствии, были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он направился в 

<

адрес> для производства обыска по 

<

адрес> у ФИО1 на основании постановления Быстроистокского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище по вышеуказанному адресу. В качестве понятых были добровольно приглашены незаинтересованные лица - Д.А. и П., рабочие энергоучастка в с. Акутиха - указанные лица являются незаинтересованными в итогах обыска, которым были разъяснены их права и обязанности. Перед началом обыска он ознакомил ФИО1 с решением Быстроистокского районного суда Алтайского края о разрешении производства обыска от ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ему было сказано, что сейчас у него будет проводиться обыск с целью отыскания наркотических веществ, средств, а так же других веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, перед началом обыска у ФИО1 спросил, имеются ли у него указанные вещества и предметы, на что ФИО1 указал, что таковых не имеется. Далее был произведен обыск на усадьбе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Понятые и ФИО1 на протяжении всего обыска наблюдали за тем, что именно было обнаружено и изъято. Так в ходе обыска в дровянике на указанном участке в деревянном ящике обнаружены и изъяты мешок белого цвета из полимерного материала, в котором находится вещество растительного происхождения в сухом измельченном виде, а так же полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения в измельченном виде. Данные мешок и пакет, были помещены в один полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати и пояснительной надписью, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в предбаннике бани по указанному адресу был обнаружен металлический ковш и ложка, внутри ковша имелся темный маслянистый налет. Указанные ковш и ложка были упакованы в полимерный пакет синего цвета, горловина которого завязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати, где участники следственного действия поставили свои подписи. Далее на крыше данного предбанника обнаружены и изъяты полимерная бутылка с темным сыпучим веществом - визуально порохом, так же на крыше предбанника бани обнаружена полимерная бутылка с капсюлями. Данные предметы были помещены в один пакет, горловина которого завязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. После проведения обыска им был составлен протокол обыска, где расписались все участвующие лица. Каких-либо нарушений во время обыска не было, замечаний от участников обыска не поступало. ФИО1 не отпирался, сам указывал во время обыска, что данные изъятые предметы принадлежат ему (т.1 л.д. 149-151).

ФИО3, показания которых, данные в предварительном следствии, были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что проживают в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ их пригласили сотрудники полиции в качестве понятых при производстве следственного действия - обыска. Они согласились, после чего, совместно с сотрудниками полиции проследовали к участку по адресу: 

<

адрес>. Какой-либо заинтересованности в результатах производства данного обыска у них не было. Так же в ходе обыска присутствовал хозяин указанного участка и дома по адресу: 

<

адрес> - ФИО1, они просто знают его по имени, с ним они не общаются, просто проживают с ним в одном селе. Перед началом обыска ФИО1 в их было предъявлено решение суда о производстве обыска, с которым ФИО1 ознакомился, после чего ФИО1 и всем участвующим лицам сотрудником полиции было указано, что обыск проводиться с целью отыскания и изъятия наркотических веществ, средств, а также других веществ и предметов запрещенных в гражданском обороте. У ФИО1 спросили имеются ли у него такие, на что он ответил что указанных предметов и веществ у него не имеется. Далее был начат обыск на территории усадьбы по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в дровянике в ящике из дерева в старом кухонном шкафе - гарнитуре, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции белый мешок в веществом растительного происхождения в измельченном виде, а так же был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, где так же имелось вещество растительного происхождения в измельченном виде. Данные мешок и пакет, в их присутствии, а так же в присутствии ФИО1 были помещены в один полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати, где они и ФИО1 поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в предбаннике обнаружены и изъяты металлический ковш и ложка, изнутри ковша имелся маслянистый налет. Данные металлический ковш и ложка были помещены в пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с оттиском печати, а так же с пояснительной надписью, где они и ФИО1 поставили свои подписи. После производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым все участники обыска ознакомились и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений в ходе обыска они не высказывал, как и другие участники обыска. Каких-либо нарушений они не заметили (т.1 л.д. 152-155, 157-160).

Показаниями свидетеля С.А., приведенными выше по тексту настоящего приговора.

Кроме того, вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере, подтверждается также исследованными в судебном заседании иными доказательствами: 

- постановлением о возбуждении уголовного дела № по ч.1 ст.228 УК РФ и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 102);

- рапортом следователя Г. от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости проведении проверки по факту обнаружения ДД.ММ.ГГГГ в помещениях домовладения ФИО1 в 

<

адрес> вещества растительного происхождения – каннабиса общей массой 92 грамма, что является значительным размером, в порядке ст. 144-145 УПК РФ, так как в действиях неустановленного лица могут усматриваться признаки ч.1 ст. 228 УК РФ (т.1 л.д. 104-105);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) по адресу: 

<

адрес>, согласно которому на территории усадьбы указанного домовладения были изъяты: мешок белого цвета с веществом растительного происхождения, пакет синего цвета внутри которого находится вещество растительного происхождения, пластиковая бутылка с сыпучим веществом и бутылка с капсюлями, металлический ковш с маслянистым налетом темного цвета и ложкой (т.1 л.д.56-63);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, находясь в ограде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> все участвующие лица проследовали в сторону дровяника, где в ящике старого кухонного шкафа подозревамый ФИО1 хранил набранную им в мешок и пакет коноплю - данную коноплю он набрал в один из дней октября 2015 года примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут. Так же подозреваемый ФИО1, пояснил, что набрал указанную коноплю так же на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома по адресу: 

<

адрес> в западном направлении, после проверки показаний был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д. 132-140);

- рапортом Б.А. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ФИО4 по Быстроистокскому района МО МВД России «Петропавловский» поступила информация о том, что ФИО1, продолжает вести антиобщественный образ жизни, и может продолжать изготовлять и употреблять наркотические вещества, а так же может осуществлять хранение наркотических средств, приспособлений для изготовления и употребления наркотических веществ в помещениях жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и прилегающей территории усадьбы дома и хозяйственных постройках (т.1 л.д. 240);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете 1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), доведенного при 110?С до постоянной массы, составила 92 грамма (т.1 л.д. 172-174);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования №, где указано, что у ФИО1 в моче на уровне предела обнаружения используемого метода обнаружены кодеин, метаболит тетрагидроканнабинола (ТГК-СООН) (т.1 л.д. 237);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены 2 полимерных пакета и белый мешок с веществом растительного происхождения, 3 металлических чашки, 2 фрагмента ткани (материи), изъятые в бочке в хозяйственной постройки, 1 металлическая чашка, ложка и фрагмент тампона, изъятые в предбаннике бани, маслянистое вещество во флаконе, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; срезы ногтевых пластин в бумажном пакете, смывы с рук на марлевом тампоне в бумажном пакете, контрольный марлевый тампон, изъятые в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1; полимерный пакет и белый мешок с веществом растительного происхождения, ковш, ложка, тампон, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 195-199).

Кроме того, помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, его виновность также полностью подтверждается совокупностью исследованных судом иных доказательств.

Так, свидетель С.А., показания которого, данные в предварительном следствии, были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, когда он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и попросили его поучаствовать в качестве понятого в проверке показаний на месте на, что он согласился. Далее они проследовали на усадьбу дома по адресу: 

<

адрес>, понятым кроме него была приглашена К.Е. - его сожительница. По указанному адресу по 

<

адрес> проживает ФИО1 - житель с. Акутиха, какой-либо заинтересованности в результатах проверки показаний у него и сожительницы не было. Перед проведением проверки показаний на месте им были разъяснены права понятых, после чего ФИО1 указал на предбанник бани на усадьбе его дома, где он хранил ковш и ложку, после указывая на крышу предбанника указал, что там на его усадьбе он хранил около 10 лет в бутылке порох, и в другой бутылке капсюли. После проверки показаний был составлен протокол, где все расписались, ФИО1 указывал все добровольно, каких-либо нарушений выявлено не было (т.1 л.д. 141-143).

ФИО3, показания которых, данные в предварительном следствии, были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых при производстве следственного действия – обыска в присутствии хозяина домовладения по адресу: 

<

адрес> - ФИО1, они просто знают его по имени, с ним они не общаются, просто проживают в одном селе. Перед началом обыска ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого было предъявлено решение суда о производстве обыска, с которым ФИО1 ознакомился, после чего ФИО1 и всем участвующим лицам сотрудником полиции было указано, что обыск проводится с целью отыскания и изъятия наркотических веществ, средств, а также других веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. У ФИО1 спросили, имеются ли у него такие, на что он ответил, что указанных предметов и веществ у него нет. Далее был начат обыск на территории вышеуказанной усадьбы, в ходе которого на крыше предбанника сотрудники полиции обнаружили и изъяли в присутствии всех участвовавших лиц, в том числе и ФИО1, бутылку с сыпучим веществом похожим на порох, а так же бутылочку из-под аскорбиновой кислоты с капсюлями. Обе бутылки со всем их содержимым были помещены в полимерный пакет, горловина которого завязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, где они и ФИО1 поставили свои подписи. После производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым все участники обыска ознакомились и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений в ходе обыска они не высказывали, как и другие участники обыска. Каких-либо нарушений они не заметили (т.1 л.д. 152-155, 157-160).

Эксперт Ш., показания которого, данные в предварительном следствии, были оглашены в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ показал, что им было составлено заключения № от ДД.ММ.ГГГГ и сделан экспертный вывод о том, что представленное на исследование вещество, является взрывчатым веществом - механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного порохов, общей массой 202 г. Пороха предназначены для применения в качестве метательных зарядов при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольному оружию, в качестве дополнительных зарядов (воспламенителей) пиротехнических изделий, боеприпасов ствольной артиллерии среднего и крупного калибров, в качестве зарядов пиротехнических изделий и т.п. Данная смесь порохов пригодна для использования при снаряжении патронов в качестве зарядов взрывчатого вещества метательного действия. В представленном смешанном виде они промышленно не изготавливаются и не реализуются. Как правило, смешивание данных порохов производится для изменения их физических свойств и характеристик метаемых зарядов и т.п.; представленные на исследование пороха являются механической смесь (просто перемешаны между собой), каким-либо образом данные пороха не видоизменены, просто смешаны; пороха, предоставленные на экспертизу, выполнены промышленно, самостоятельно не изготавливались (т.2, л.д.3-5).

Кроме того, вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении взрывчатых веществ, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- постановлением о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч.1 ст.222.1 УК РФ (т.1 л.д. 110);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 132-140);

- рапортом следователя Г. от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 222.1 УК РФ (т.1, л.д. 112-113);

- заключением взрывотехнической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым предоставленное на исследование вещество является взрывчатым веществом — механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного порохов, общей массой 202 грамма; пороха предназначены для применения в качестве метательных зарядов при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольному оружию, в качестве дополнительных зарядов (воспламенителей) пиротехнических изделий, боеприпасов ствольной артиллерии среднего и крупного калибров, в качестве зарядов пиротехнических изделий и т.п. (т.1, л.д. 176-179);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: бутылки с сыпучим веществом, бутылки с капсюлями, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 195-199).

Таким образом, анализируя вышеизложенные доказательства как по отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступных деяниях доказана полностью, его действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, и по ч.1 ст.222.1 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, что не оспаривалось стороной защиты. 

Данный вывод подтверждается помимо признательных показаний подсудимого и последовательных, взаимно дополняющих и уточняющих показаний свидетелей К.Г., З.В., О.Ф., Ч.В., Д.А., П.А., С.А., Б.А., И.А., С.Т., Ф.А. и других, полностью соответствующих и не противоречащих показаниям ФИО1, также вышеисследованными иными объективными доказательствами, признанными судом допустимыми и относимыми. 

Обнаруженные у подсудимого ФИО1 в разных местах хозяйственных построек на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, и изъятые у него согласно протоколу осмотра места происшествия, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств вещества растительного происхождения являются наркотическими средствами – марихуаной весом соответственно 132 грамма и 92 грамма, которые были приобретены им в разное время, а также гашишное масло 2,2 грамма, что установлено заключениями судебной химической экспертизы, что в совокупности с другими доказательствами свидетельствует о приобретении, хранении и изготовлении им наркотических средств в крупном и значительном размерах. 

Принимая во внимание, что согласно примечанию 1 к статье 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, суд приходит к выводу об отсутствии добровольности выдачи подсудимым наркотического средства как в первом, так и во втором случае, поскольку каждый раз сотрудниками полиции проводились процессуальные действия, направленные на изъятие из свободного оборота наркотических средств – марихуаны. 

Крупный и значительный размер изъятых у подсудимого наркотических средств по каждому эпизоду инкриминируемых ему деяний правильно определен следствием в соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ и постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228. 1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», поскольку значительным размером марихуаны является количество, превышающее 6 граммов, а у ФИО1 было изъято 92 грамма марихуаны, значительным размером масла каннабиса (гашишного масла) – свыше 0,4 грамма, тогда как у ФИО1 было изъято 2,2 грамма; крупным размером – масса марихуаны, превышающая 100 граммов, тогда как у него было изъято 132 грамма марихуаны. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 04.04.2018 № 470, подсудимый ФИО1 не обнаруживал в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, а значит, в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий он не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, а, значит, был способен осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими; по психическому состоянию испытуемый в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1, л.д.189-191).

На основании данного заключения суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания суд, исходя из положений ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что одно из умышленно совершенных ФИО1 преступлений относится к категории тяжких (ч.2 ст.228 УК РФ), одно - небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ) и одно – средней тяжести (ч.1 ст.222.1 УК РФ), которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности и безопасности, являются оконченными.

В соответствии с правилами ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признает и учитывает: полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, молодой возраст.

Отягчающих обстоятельств по делу нет. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд по настоящему делу не установил, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и личности виновного, не находит. 

Характеризуется ФИО1 по месту жительства и УУП ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский» удовлетворительно, проживает с сожительницей, постоянной работы не имеет, занимается ведением личного подсобного хозяйства, по характеру спокойный, общительный, на учете у врача психиатра и врача-нарколога в КГБУЗ «Быстроистокская ЦРБ» не состоит (т.1, л.д. 238), к административной ответственности не привлекался, инвалидом не является, тяжких последствий по делу нет. 

Согласно заключению амбулаторной судебной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 наркоманией не страдает, в принудительном лечении от наркомании не нуждается, страдает пагубным употреблением каннабиноидов и нуждается в наблюдении у психиатра-нарколога по месту жительства (т.1, л.д.185).

Принимая во внимание, что подсудимый юридически не судим, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что его исправление и перевоспитание возможно без реальной изоляции от общества, с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы в рамках размера санкций статей уголовного закона, близких к минимальным, условно, с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, с возложением определенных обязанностей. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

По вступлении приговора в законную силу в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 2 полимерных пакета и белый мешок с веществом растительного происхождения, 3 металлических чашки, 2 фрагмента ткани (материи), 1 металлическая чашка, ложка и фрагмент тампона, маслянистое вещество во флаконе, срезы ногтевых пластин в бумажном пакете, контрольный марлевый тампон, полимерный пакет и белый мешок с веществом растительного происхождения, ковш, ложка, тампон, пластиковая бутылка с сыпучим веществом и бутылка с капсюлями, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пункта полиции по Быстроистокскому району, следует уничтожить как запрещенные в свободном обороте и не представляющие ценности.

В связи с тем, что рассмотрение уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, о чем ходатайствовал в предварительном следствии обвиняемый ФИО1, оказалось невозможным по причине возражений государственного обвинителя, и было рассмотрено в общем порядке, нахождения на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствия у него постоянного источника дохода, суд освобождает подсудимого от взыскания судебных издержек по делу, выразившихся в оплате труда защитника Королевой Г.П., ввиду его имущественной несостоятельности, которые следует произвести за счет государства. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

по ч.2 ст.228 УК РФ – три года, 

по ч.1 ст.228 УК РФ – один год,

по ч.1 ст.222.1 УК РФ – один год шесть месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 три года шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии ч.1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации, в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться или встать на учет в Центр занятости населения по месту жительства в качестве безработного, периодически (в соответствии с медицинскими рекомендациями) являться к врачу-наркологу по месту жительства для наблюдения. 

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 2 полимерных пакета и белый мешок с веществом растительного происхождения, 3 металлических чашки, 2 фрагмента ткани (материи), 1 металлическая чашка, ложка и фрагмент тампона, маслянистое вещество во флаконе, срезы ногтевых пластин в бумажном пакете, контрольный марлевый тампон, полимерный пакет и белый мешок с веществом растительного происхождения, ковш, ложка, тампон, пластиковая бутылка с сыпучим веществом и бутылка с капсюлями, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пункта полиции по Быстроистокскому району, уничтожить как запрещенные в свободном обороте и не представляющие ценности.

Осужденного ФИО1 от взыскания судебных расходов, связанных с оплатой труда защитника Королевой Г.П. в предварительном следствии и в суде освободить ввиду имущественной несостоятельности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Быстроистокский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи и иметь защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, при этом дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступят в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья С.В.Соловаров